


สารศิษย์เก่า แพทย์ ม.อ.2

  

สารบัญ

คณะที่ปรึกษาสมาคมฯ
	 1.	 คณบดีคณะแพทยศาสตร์						

	 2.	 ผศ.นพ.กอปรชุษณ์		 ตยัคคานนท์			 รุ่น	3	

	 3.	 นพ.นพพร			 ชื่นกลิ่น				 รุ่น	4

	 4.	 รศ.นพ.สมชาย				 ทั้งไพศาล			 รุ่น	4

	 5.	 ศ.นพ.กรีฑา			 ธรรมคำาภีร์			 รุ่น	5

	 6.	 นพ.เจษฎา			 ฉายคุณรัฐ			 รุ่น	6

	 7.	 นพ.มรุต					 จิรเศษฐสิริ					 รุ่น	7

	 8.	 ผศ.นพ.เกียรติศักดิ์		 ราชบริรักษ์			 รุ่น	7

	 9.	 นพ.ภาณุมาศ			 ญาณเวทย์สกุล			 รุ่น	10

นายกสมาคมฯ
 1.	 นพ.เจษฎา	 จงไพบูลย์พัฒนะ	 รุ่น	3

กรรมการสมาคมฯ
	 1.	 ศ.เกียรติคุณ	นพ.พิเชฐ			อุดมรัตน์	 รุ่น	2	 กรรมการ

	 2.	 ผศ.นพ.ธวัช	 ตันติสารศาสน์	 รุ่น	3		 กรรมการ

	 3.	 ผศ.นพ.สิทธิโชค		 อนันตเสรี		 รุ่น	7	 กรรมการ

	 4.	 รศ.นพ.คมกริช			 ฐานิสโร					 รุ่น	12	 กรรมการ

	 5.	 ผศ.พญ.กรัณฑ์รัตน์		สุนทรพันธ์			 รุ่น	13	 เหรัญญิก

	 6.	 ผศ.นพ.ธนะรัตน์	 บุญเรือง	 รุ่น	14	 อุปนายกภายใน

	 7.	 นพ.ดรุณ	 สุนทราพรพล	 รุ่น	17	 อุปนายกภายนอก

	 8.	 อ.นพ.ปัณณวิชญ์	 เบญจวลีย์มาศ	 รุ่น	18		 กรรมการ

	 9.	 ผศ.พญ.นลินี	 โกวิทวนาวงษ์	 รุ่น	19		 ปฏิคม

	 10.	 รศ.นพ.รังสรรค์	 ภูรยานนทชัย	 รุ่น	19			 เลขาธิการ

	 11.	 นพ.ทัศนัย	 อชิรเสนา	 รุ่น	29	 นายทะเบียน

	 12.	 พญ.เสาวภา	 ศรีใส	 รุ่น	32	 กรรมการ	

	 13.	 นายกสโมสรนักศึกษาแพทย์	 	 กรรมการ

รายชื่อที่ปรึกษาและกองบรรณาธิการ
ที่ปรึกษา
  คณบดีคณะแพทยศาสตร์

บรรณาธิการ
	 	 นายกสมาคมศิษย์เก่าคณะแพทยศาสตร์

เนื้อหา
	 	 นส.ศุจิรัตน์			 เรืองเริงกุลฤทธิ์		

	 	 หน่วยศิษย์เก่าสัมพันธ์	คณะแพทยศาสตร์

ปก/รูปเล่ม
	 	 นายวิสธวัช			 แตงอ่อน	

	 	 หน่วยผลิตตำารา	คณะแพทยศาสตร์

รายชื่อกรรมการบริหารสมาคมศิษย์เก่า คณะแพทยศาสตร์ (ชุดที่ 11)
(วาระบริหารงาน 1 ตุลาคม 2563 – 30 กันยายน 2564)

สารศิษย์เก่า แพทย์ ม.อ.

(Newsletter of the Alumni Association of PSU Medicine)

ปีที่	34	ฉบับที่	3-4	เดือนกรกฎาคม	-	ธันวาคม		2563

จัดทำาโดย:	สมาคมศิษย์เก่า	คณะแพทยศาสตร์

สารจากคณบดี      4
• รศ.นพ.เรืองศักดิ์  ลีธนาภรณ์

สารจากนายกสมาคมฯ   5
• นพ.เจษฏา  จงไพบูลย์พัฒนะ

เรื่องเล่าจากสมาคมศิษย์เก่า 6

You Receive The Recognition: 14
ศิษย์เก่าดีเด่นสมาคมศิษย์เก่าคณะแพทยศาสตร์ 
ประจำาปี 2563
• นพ.อภิชาต  วชิรพันธ์
• รศ.พญ.วิลาวัณย์  พวงศรีเจริญ
• นพ.ธนรักษ์  ผลิพัฒน์
• พญ.นวลจันทร์  หวังศุภดิลก

• นพ.ศุภโชค  ก่อวิวัฒน์สกุล
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จากปกหน้า
จากปกหน้า

สำาหรับพรพระราชทาน	มีใจความว่า

สวัสดีปีฉลูวัว	พ.ศ.๒๕๖๔

ปีที่แล้วโรคร้ายหมายชีวิต

มีคนติดทั่วโลกอยู่มากหลาย

คนยังอยู่จนยากลำาบากกาย

ที่ทุกข์คลายเพราะความรักสามัคคี

ปีฉลูวัวใจดีเข้ามาหา

มีนมมาให้ดื่มเป็นสุขขี

สุขภาพของเด็กเติบโตดี

ผู้ ใหญ่ที่ดื่มนมก็แข็งแรง

	 	 เมื่อวันที่	24	พ.ย.	สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า	กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ	สยามบรมราชกุมารี	

พระราชทานบัตรอวยพรปีใหม่	ส.ค.ส.ประจำาปี	2564	ภาพวาดฝีพระหัตถ์ปีฉลู	และพรพระราชทาน	แก่ปวงชน

ชาวไทย	สำาหรบัภาพฝีพระหัตถ์	เปน็ภาพววันม	ขา้งๆ	มีขวดนมสดสขีาว	พรอ้มทรงลงพระนามาภิไธย	“สรินิธร”  

พระราชทานพร ส.ค.ส.ปี 2564

พสกนิกรชาวไทยปลื้มปีติ

“กรมสมเด็จพระเทพฯ” 

              สวัสดีปีฉลูวัว พ.ศ. ๒๕๖๔ 

	 	 เมื่อนึกถึง	 “วัว”	 ผู้คนจะนึกถึงสัตว์สี่เท้า	 ที่ยัง

ประโยชน์ต่อมนุษยชาติอย่างใหญ่หลวง	 โดยเฉพาะ

อย่างยิ่ง	 เน้ือวัว	 และนมวัว	 ซึ่งเป็นอาหารโปรตีนอัน

โอชะ	และอิม่เอมของมวลมนุษย	์โดยสามารถนำามาเปน็

อาหารนานาชนิด		นำามาเป็นเครื่องดื่มบำารุงร่างกายได้

หลากหลาย	ทำาให้มนุษย์เติบโตแข็งแรง	สมบูรณ์.

ที่มา : www.phufa.org



สารศิษย์เก่า แพทย์ ม.อ.4 A

	 	 กระผมมคีวามยนิดแีละเปน็เกียรตอิยา่ง

สูงที่ได้มีโอกาสเข้ามาปฏิบัติหน้าที่ในตำาแหน่ง

คณบดคีณะแพทยศาสตร์	มหาวทิยาลยัสงขลา

นครนิทร์		ตัง้แตว่นัที	่23	กรกฎาคม	2563	ดว้ย

ความภาคภูมใิจในความเปน็ลกูสงขลานครินทร์	

สถาบันอันเป็นที่รักยิ่ง	 	 สำาหรับสารศิษย์เก่า

คณะแพทย์ฉบับน้ีเป็นเล่มแรกของทีมบริหาร

ชดุใหม	่				ก่อนอื่นกระผมตอ้งขอกลา่วขอบคณุ

กองบรรณาธิการและผู้เก่ียวขอ้งทกุทา่นทีช่ว่ย

ทำาให้วารสารศิษย์เก่าเป็นสื่อกลางในการเผย

แพร่ข้อมูลข่าวสารของคณะแพทย์	 และเป็น

สื่อกลางเชื่อมโยงความสัมพันธ์อันดีระหว่าง

ศิษย์เก่า	ศิษย์ปัจจุบัน	และคณะแพทยศาสตร์

ของพวกเรามาโดยตลอด

สารจากคณบดี 
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A

	 	 เรื่องราวข่าวสารในเล่มน้ี	 จะบอกเล่าถึงกิจกรรมสำาคัญที่คณะได้จัดให้มีงานวันแพทยศาสตร์	 สงขลานครินทร์ขึ้น	 

สืบเนื่องจากดำาริของท่านอดีตคณบดี	 รศ.นพ.พุฒิศักดิ์	 พุทธวิบูลย์	 	 	 เนื่องด้วยคณะแพทยศาสตร์	 ม.อ.	 ได้ถูกตั้งเป็นหน่วย

งานระดับคณะของมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์	 ตามประกาศราชกิจจานุเบกษา	 ตั้งแต่วันที่	 19	 กันยายน	 พ.ศ.	 2515		 

ปัจจุบันได้ดำาเนินภารกิจมาจนครบรอบ	48	ปี	จึงมีแนวคิดที่จะกำาหนดให้วันที่	19	กันยายน	ของทุกปี	เป็นวัน	“แพทยศาสตร์

สงขลานครินทร์”	 เพื่อเป็นการระลึกถึงเหตุการณ์สำาคัญรวมถึงการสร้างความสัมพันธ์และความภาคภูมิใจให้แก่บุคลากร

ภายในคณะแพทยศาสตร์	 ซึ่งในปีน้ี	 วันที่	 19	 กันยายน	 ตรงกับวันเสาร์	 จึงเลื่อนวันจัดงานเป็นวันศุกร์ที่	 18	 กันยายน	 

พ.ศ.	2563		ภายในงานมีกิจกรรมเรื่องเล่าคณะแพทย์แต่แรกโดยอดีตคณบดี	เพื่อให้ศิษย์เก่าและศิษย์ปัจจุบันได้ทราบข้อมูล

ประวัติความเป็นมาของคณะแพทยศาสตร์		ตั้งแต่เริ่มแรกของการก่อตั้ง	ผู้บริหาร	คณาจารย์รุ่นบุกเบิก		มีการมอบรางวัล

ศิษย์เก่าดีเด่น	ประจำาปี	2563	ให้แก่ศิษย์เก่า	5	ท่าน	ได้แก่	นพ.อภิชาต วชิรพันธ์	(รุ่นที่	13),	รศ.พญ.วิลาวัณย์ พวงศรีเจริญ  

(รุ่นที	่7),	นพ.ธนรักษ์ ผลิพฒัน์	(รุ่นที	่13),	พญ.นวลจันทร์ หวงัศภุดลิก	(รุ่นที	่33)	และ	นพ.ศภุโชค ก่อววิฒัน์สกุล (รุ่นที	่33)	 

ทกุทา่นคอืความภาคภูมใิจของสถาบันและยงัเป็นแบบอยา่งในการทำาประโยชน์เพื่อสงัคมสว่นรวมให้แก่รุน่น้องตอ่ไป	ขอชื่นชม

และแสดงความยินดีกับทุกท่านเป็นอย่างยิ่ง	

	 	 มีการมอบโล่เกียรติคุณแก่อาจารย์ที่เกษียณอายุราชการแต่มีจิตเมตตามาทำางานให้คณะแพทย์โดยไม่รับค่าตอบแทน	

คณะแพทยศาสตร	์มหาวทิยาลยัสงขลานครนิทร	์ขอประกาศยกยอ่งในคณุงามความดเีพื่อจารกึเปน็ตวัอยา่งของการเสยีสละ

และอุทิศตนในการทำาคุณประโยชน์ให้กับคณะ	และเพื่อเป็นแบบอย่างให้กับรุ่นน้องๆ	ได้ปฏิบัติตามต่อไป

	 	 นอกจากน้ี	ในชว่งเยน็ของวนัที	่18	กันยายน	ไดม้กีารจัดงานบนิหลารำาลกึ	ครัง้ที	่1	(บนิหลาคนืรัง	แพทยส์งขลานครนิทร์

คนืถ่ิน)	ณ	อาคารหอพกับนิหลา	1	ซึง่เปน็โอกาสอนัดทีีศ่ษิยเ์ก่าไดแ้สดงมทุติาจิตแก่อาจารยแ์พทยท์ีเ่กษียณอายรุาชการในปน้ีี	 

จำานวน	7	ทา่น	รวมทัง้มกิีจกรรมต่างๆ	อกีมากมายทีท่ำาให้ศษิยเ์ก่าและศษิยป์จัจบุนัไดร่้วมรำาลกึถึงความหลงั	ไดร้ว่มแลกเปลีย่น	 

ถ่ายทอดประสบการณ์การทำางานและประสบการณ์การใชช้วีติ	บรรยากาศในงานวนัน้ันสรา้งความประทบัใจให้กับผู้รว่มงานทกุ

คนเปน็อยา่งมาก	เปน็การเตมิพลงับวก	เปน็การรวมพลงัและแสดงออกถึงความเปน็ลกูสงขลานครนิทรอ์ยา่งพรอ้มเพรยีงกัน		 

กระผมหวงัเปน็อยา่งยิง่งานในครัง้น้ีจะเปน็โอกาสในการเกลยีวสมัพนัธ์ระหวา่งศษิยเ์ก่าและศษิยป์จัจุบนัอยา่งเหนียวแน่นตอ่ไป

	 	 ในปีนี้ ได้มีการจัดงาน	“วิ่ง	1,000,000	กิโลเมตร	VIRTUAL	RUN	เติมฝันผู้ป่วยอาคารเย็นศิระ”	ด้วยการร่วมกันสะสม

ระยะทาง	1,000,000	กิโลเมตร	ในระยะเวลา	7	เดือน	(กันยายน	2563	–	เมษายน	2564)	เพื่อสะสมแต้มบุญในการก่อสร้าง	

“อาคารเยน็ศริะ	3”	ซึง่เปน็อาคารสำาหรบัผูป้ว่ยยากไรแ้ละดอ้ยโอกาส	งบประมาณในการก่อสร้างทัง้หมด	121,334,120	บาท	

การจัดกิจกรรมระดมทุนตั้งแต่ปี	 พ.ศ.2559	 ที่ผ่านมาได้รับเงินบริจาค	 82,445,422	 บาท	 ยังขาดอยู่อีก	 38,888,698	 บาท	

สำาหรับที่ดินในการก่อสร้างได้มอบจากทายาทพระยาอรรถกระวีสุนทร	และคุณหญิงหลง	อรรถกระวีสุนทร	ตั้งอยู่บริเวณใกล้

เคียงกับอาคารเย็นศิระ	1	และอาคารเย็นศิระ	2	ตรงข้ามกับโรงพยาบาลสงขลานครินทร์	จึงขอเชิญชวนศิษย์เก่าทุกท่านเข้า

ร่วมเป็นสะพานบุญและร่วมส่งเสริมการออกกำาลังกายเพื่อดูแลสุขภาพไปพร้อมกันอีกด้วย

	 	 ในโอกาสที่สารศิษย์เก่าคณะแพทย์ฉบับนี้จัดทำาขึ้นในช่วงเดือนตุลาคม	-	ธันวาคม	พ.ศ.	2563	จึงขอส่งความปารถนาดี	

และขอให้สิ่งศักดิ์สิทธิ์ทั้งหลายที่ทุกท่านนับถือ		จงอำานวยอวยพรให้กับทุกท่านประสบแต่ความสุขกาย	สุขใจ	และสมหวังใน

สิ่งที่ปารถนาทุกประการในปีใหม่พุทธศักราช	2564	ที่กำาลังจะมาถึงนี้.

รศ.นพ.เรืองศักดิ์  ลีธนาภรณ์

คณบดีคณะแพทยศาสตร์	มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์
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A

	 	 ในปี	 พ.ศ.	 2563	 อาจจะเป็นปีที่ยากสำาหรับหลายๆ	 ท่าน	 ซึ่งได้รับผลก

ระทบจากการระบาดของโรคโควิด-19	 รวมถึงบุคลากรทางการแพทย์ก็เช่นกัน	 

ในการร่วมกันปอ้งกันรกัษาโรคโควดิ-19	กระผมขอเปน็กำาลงัใจให้บคุลากรทางการ

แพทย์		เพื่อนแพทย์ร่วมวิชาชีพทุกท่าน	ร่วมฝ่าฟันวิกฤตนี้ ไปด้วยกัน	แล้วเราจะ

ต้องผ่านพ้นไปด้วยกันครับ

นพ.เจษฏา  จงไพบูลย์พัฒนะ

นายกสมาคมศิษย์เก่าคณะแพทยศาสตร์

สารจากนายกสมาคมฯ

	 	 ในปีที่ผ่านๆ	มา	ทางคณะฯ	ได้ ให้ความสำาคัญในบทบาทของศิษย์เก่าที่จะ

ได้มีส่วนสำาคัญในการขับเคลื่อนคณะ		โดยการให้การสนับสนุนการจัดกิจกรรม

ตา่งๆ	ของสมาคมศษิยเ์ก่าเปน็อยา่งดแีละอยา่งตอ่เนื่องตลอดมา		ทางสมาคมฯ	 

ก็จะพยายามที่จะสนับสนุนจัดกิจกรรมที่เป็นประโยชน์ต่อศิษย์เก่า	ศิษย์ปัจจุบัน		

ต่อคณะ	 และสังคมโดยรวม	 ในการน้ีทางสมาคมฯ	 จึงใคร่ขอเป็นสะพานบุญ

เชิญชวนศิษย์เก่าร่วมบริจาคเงิน	ในนาม	“ศิษย์เก่าแพทย์	ม.อ.”	สมทบทุนสร้าง

อาคารเย็นศิระ	 3	 เพื่อเป็นอาคารที่พักให้กับผู้ป่วยที่ยากไร้	 ที่มารับการรักษา

พยาบาลในโรงพยาบาลสงขลานครนิทร	์	โดยทา่นสามารถบรจิาคเงินผ่านระบบ

อเิลก็ทรอนิกส	์(e-Donation)	กองทนุสมาคมศษิยเ์ก่าคณะแพทยศาสตร์	ในมลูนิธิ

โรงพยาบาลสงขลานครินทร์		โดยบริจาคทาง	Mobile	Banking	ของธนาคาร		

และเลือกบริจาคเงินด้วย	QR	Code	 (ที่แนบมานี้)	 ทั้งนี้ ใบเสร็จสามารถนำาไป

ลดหย่อนภาษีได้ครับ

  “50 ปี 5,000 คน 50 ล้าน เย็นศิระ 3”	คาดคะเนว่าเมื่อคณะแพทย์	

ม.อ.	ครบ	50ปี		จะมีบัณฑิตจบไปแล้วกว่า	5,000	คน	ผมขออนุญาตพวกเรา	

แพทย์	 ม.อ.ร่วมกันบริจาคนะครับ	 เป้าหมาย	 50	 ล้านบาท	 เพื่อสร้างอาคาร 

เย็นศิระ	3”

		 	 และหากสมาชกิศษิยเ์ก่าทา่นใดตอ้งการเสนอแนะ	หรอืเสนอความคดิเห็น

ทีเ่ปน็ประโยชน์ต่อน้องๆ	ศษิยปั์จจบัุน	ตอ่เพื่อนสมาชกิศษิยเ์ก่า	หรอืตอ่คณะของ

เรา		ทา่นสามารถเสนอแนะมาไดท้ี	่e-mail:	alumni@medicine.psu.ac.th	ครับ		

และในวาระดิถีขึน้ปีใหม	่2564		น้ี		ในนามของสมาคมศษิยเ์ก่าคณะแพทยศาสตร	์

ม.อ.	ผมใคร่ขออำานาจคุณความดี	ทุกอย่างที่ท่านยึดมั่น	จงดลบันดาลประทาน

พรให้ท่านและครอบครัวมีความสุข	และมีสุขภาพกายใจที่แข็งแรงด้วยครับ.

ปีเก่าผ่านไป  ปีใหม่มา 
เพ่ือแพทยส์งขลานครนิทร ์
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เรื่องเล่าจากสมาคมศิษย์เก่า

  จัดขึ้นเป็นครั้งที่	1		เมื่อวันศุกร์ที่	18	กันยายน	2563		เวลา	11.30	-	16.30	น.	ณ	ห้องทองจันทร์	
หงศ์ลดารมภ์		โดยในโอกาสนี้	ทางคณะฯ	ได้จัดกิจกรรมมอบรางวัลศิษย์เก่าดีเด่น		เพื่อยกย่องเชิดชูเกียรติ

และเป็นขวัญกำาลังใจในการปฏิบัติงานของแพทย์	ผู้อุทิศตนปฏิบัติงานเพื่อประโยชน์ของส่วนรวม	เป็นแบบ

อย่างที่ดีแก่ศิษย์เก่าและศิษย์ปัจจุบัน	และสร้างแรงจูงใจให้กับแพทย์รุ่นใหม่ให้มีทัศนคติที่ดีต่อวิชาชีพแพทย์

ต่อไป		โดยศิษย์เก่าดีเด่นสมาคมศิษย์เก่า	คณะแพทยศาสตร์		ประจำาปี	2563	มีทั้งหมด	5	ท่าน	ดังนี้	

ย้อนรอยอดีต  รำ�ลึกคว�มทรงจำ�  ย้ำ�คุณค่�สงขล�นครินทร์

งานวันแพทยศาสตร์ 

ศิษย์เก่าดีเด่น
ด้านความสำาเร็จในอาชีพ/หน้าที่การงาน 

นพ.อภิชาต วชิรพันธ์  

ผู้อำานวยการสถาบันบำาราศนราดูร	กรมควบคุมโรค	

กระทรวงสาธารณสุข

ศิษย์เก่าดีเด่น
ด้านผลงานเด่น 

รศ.พญ.วิลาวัณย์  พวงศรีเจริญ   

หัวหน้าภาควชิาจักษุวทิยา	คณะแพทยศาสตร	์	จุฬาลงกรณ์มหาวทิยาลยั

ศิษย์เก่าดีเด่น
ด้านสร้างคุณประโยชน์แก่สังคมและสถาบัน
นพ.ธนรักษ์ ผลิพัฒน์  

รองอธิบดีกรมควบคุมโรค		กระทรวงสาธารณสุข



สารศิษย์เก่า แพทย์ ม.อ.8

	 	 และในปีนี้	ศิษย์เก่าดีเด่นฯ	3	ท่าน	ได้รับการพิจารณาคัดเลือกเป็นศิษย์เก่าดีเด่น	ของ

มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์	ประจำาปี	2563	อีกด้วย	ได้แก่

 1. รศ.พญ.วิลาวัณย์ พวงศรีเจริญ 	(ศิษย์เก่าดีเด่นด้านผลงานเด่น)

 2. นพ.ธนรักษ์ ผลิพัฒน์ 	(ศิษย์เก่าดีเด่นด้านสร้างคุณประโยชน์เเก่สังคมเเละสถาบัน)

 3. นพ.ศุภโชค ก่อวิวัฒน์สกุล (ศิษย์เก่าดีเด่นรุ่นใหม่)

ศิษย์เก่าดีเด่นรุ่นใหม่
นพ.ศุภโชค  ก่อวิวัฒน์สกุล  

ผู้อำานวยการโรงพยาบาลปาดังเบซาร์	จังหวัดสงขลา

ศิษย์เก่าดีเด่น
ด้านการส่งเสริมคุณธรรมและจริยธรรม
พญ.นวลจันทร์  หวังศุภดิลก  

แพทย์ชำานาญการ	กลุ่มงานเวชกรรมสังคม	(palliative	care)	

โรงพยาบาลศูนย์หาดใหญ่
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	 	 	 งานภาคกลางคืนของงานวันแพทยศาสตร์	 โดยช่วงเย็นจะเป็นกิจกรรมกีฬามหาสนุก	

ระหว่างศิษย์เก่าและศิษย์ปัจจุบัน	 และช่วงค่ำาจะเป็นงานเลี้ยง	 ณ	 อาคารหอพักบินหลา	 1	 

(ซึ่งกำาลังจะทุบ	 เพื่อสร้างอาคารหอพักใหม่ทดแทน)	 และเป็นโอกาสอันดีที่ศิษย์เก่าจะได้

แสดงมุทิตาจิตแก่อาจารย์แพทย์ที่จะเกษียณอายุราชการในปีน้ี	 จำานวน	 7	 ท่าน	 	 ได้แก่	

รศ.นพ.เรืองศักดิ์	 ลีธนาภรณ์	 (ต่ออายุราชการ),	 รศ.นพ.ธีระ	 พิรัชวิสุทธ์ิ	 (ต่ออายุราชการ),		

ผศ.นพ.พรศักดิ์	 ดิสนีเวทย์,	 รศ.พญ.พิชญา	 พรรคทองสุข,	 ศ.พญ.สมจิตร์	 จารุรัตนศิริกุล,		 

รศ.นพ.หัชชา	ศรีปลั่ง	และ	ผศ.นพ.อานนท์		วิทยานนท์.

งานบินหลารำาลึก  



สารศิษย์เก่า แพทย์ ม.อ.10

	 	 	 รวมทั้งมีกิจกรรมอื่นๆ	 อีกมากมาย	 เช่น	 การเสวนาเรื่องเล่าแต่เก่าก่อน	 ที่ศิษย์เก่าและ

ศิษย์ปัจจุบันได้ร่วมแลกเปลี่ยนถ่ายทอดประสบการณ์การทำางานและประสบการณ์การใช้

ชีวิต	 โดย	 นพ.วิชัย	 วิเชียรวัฒนชัย	 (ผอ.รพ.นราธิวาสราชนครินทร์),	 ผศ.นพ.ธนพันธ์	 ชูบุญ,	 

อ.นพ.นิต	ิถาวรานุรกัษ์,	อ.พญ.วรางคณา	ฟองศร	ีบรรยากาศในงานวนัน้ันสนุกสนานเปน็อยา่งมาก	

ได้รว่มกันรำาลกึถึงความหลงัครัง้เปน็นักศกึษาแพทย	์ไดร้ว่มกันสรา้งและรบักำาลงัใจดีๆ 	จากอาจารย	์

พี่ๆ	น้องๆ	เพื่อนร่วมวิชาชีพ	ร่วมสถาบัน	สร้างความประทับใจให้กับผู้ร่วมงานเป็นอย่างมาก.
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	 	 ทางสมาคมศิษย์เก่าฯ	 ได้บริจาคเงินจำานวน	 30,000	 บาท	 	 ร่วมโครงการ	 “สงขลานครินทร์

เพื่อผู้ประสบภัย”	ช่วยเหลือผู้ประสบภัยน้ำาท่วม	โดยทางมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์		ได้ระดมเงิน

รับบริจาคเพื่อจัดหาสิ่งของที่จำาเป็นแจกจ่ายให้ผู้ประสบภัยน้ำาท่วมเพื่อบรรเทาความเดือดร้อน	 โดย

เชิญชวนศิษย์เก่าและหน่วยงานต่างๆ	ร่วมกันบริจาค		เนื่องจากน้ำาท่วมในครั้งนี้เป็นปัญหาอุทกภัยใน 

วงกวา้ง		และสง่ผลกระทบตอ่ประชาชนทัง้ในจังหวดัสงขลาและจังหวดัอื่นๆ	ของภาคใตเ้ปน็จำานวนมาก

	 	 ผศ.นพ.ธนะรัตน์	 บุญเรือง,	 รศ.พญ.กรัณฑ์รัตน์	 สุนทรพันธ์	 	 และ	 ผศ.นพ.เกียรติศักดิ์	 

ราชบริรกัษ์	เป็นตัวแทนสมาคมศษิยเ์ก่าคณะแพทยศาสตร์	มอบเงินบรจิาค	โดยม	ีศ.ดร.วศนิ	สวุรรณรัตน์	 

รองอธิการบดีวิทยาเขตหาดใหญ่	 และ	 ดร.พนิดา	 สุขศรีเมือง	 ผู้ช่วยอธิการบดีฝ่ายพัฒนานักศึกษา	

เป็นผู้รับมอบ	เมื่อวันที่	7	ธันวาคม	2563	ที่ผ่านมา.

สมาคมศิษย์เก่าคณะแพทยศาสตร์ 
มอบเงนิบรจิาครว่มโครงการสงขลานครนิทรเ์พือ่ผูป้ระสบภยั  



สารศิษย์เก่า แพทย์ ม.อ.12

	 	 	 ขอแสดงความยินดีกับบัณฑิตเเพทย์รุ่นที่	42	ที่สำาเร็จการศึกษา	

และเข้ารับพระราชทานปริญญาบัตร	 เมื่อวันที่	 11	 กันยายน	 2563	 

ที่ผ่านมา		โดยทางสมาคมศิษย์เก่าฯ	ได้จัดทำาของที่ระลึก	กระบอกน้ำา

ลดโลกรอ้น	ลดการใชแ้ก้วพลาสตกิ	และหนังสอืวณัโรคปอดในศตวรรษ

ที่	21	มอบให้แก่บัณฑิตเเพทย์	“ศิษย์เก่าแพทย์	ม.อ.รุ่น	42”	ทุกคน.
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	 	 	 ขอแสดงความยินดี	กับ	ศิษย์เก่าแพทย์	ม.อ.	ที่ได้รับรางวัลศัลยแพทย์ดีเด่น	ประจำาปี	2563		

จากราชวิทยาลัยศัลยแพทย์แห่งประเทศไทย	นพ.อารยะ	ไข่มุกต์	(ศิษย์เก่าแพทย์	ม.อ.รุ่นที่	14)		และ		

นพ.รุซตา	สาและ	(ศิษย์เก่าแพทย์	ม.อ.รุ่น	16).

	 	 	 ขอแสดงความยินดีกับ	 คณะแพทยศาสตร์	 มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์	 โดย	 ผศ.นพ.วรวิทย์	 วาณิชย์สุวรรณ	 (ศิษย์เก่า

คณะแพทยศาสตร์	รุ่น	26)	 ได้รับรางวัลชนะเลิศ	รางวัลนวัตกรรมแห่งชาติ	 ในผลงาน	อุปกรณ์รองรับสิ่งขับถ่ายจากทวารเทียม	

จากสำานักงานนวัตกรรมแห่งชาติ	 ในการประกาศสุดยอดนวัตกรรมของประเทศไทย	 ประจำาปี	 2563	 ด้านสังคมและสิ่งแวดล้อม	

ประเภทหน่วยงานภาครัฐ	เมื่อวันที่	5	ตุลาคม	2563	ณ	โรงแรมสยาม	เคมปินสกี้	กรุงเทพฯ	รวมทั้งได้รับรางวัลผลงานที่น่าลงทุน

ที่สุด	ในงาน	THAILAND	TECH	SHOW	2019	จัดโดยสำานักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ	(สวทช.)	กระทรวง

การอุดมศึกษาวิทยาศาสตร์	วิจัยและนวัตกรรม	ระหว่างวันที่	5-6	กันยายน	2562	ณ	เซ็นทรัลเวิลด์ฯ	อีกด้วย.

ทีม่า https://www.psu.ac.th/th/node/9824?fbclid=IwAR2xs4_HCXkQ-mdENY4F3NgcJuiIJ4zefiifOEsOY3vobuzR2Y8zOR4w6t8



สารศิษย์เก่า แพทย์ ม.อ.14

You Receive The Recognition

สมาคมศิษย์เก่าคณะแพทยศาสตร์ ประจำาปี 2563
ศิษย์เก่าดีเด่น

เกียรติประวัติ หรือรางวัลที่เคยได้รับ
•	 รางวัลนักบริหารโรงพยาบาลดีเด่น	ปี	2563	จาก 

	 สมาคมนักบริหารโรงพยาบาล	ประเทศไทย

• ได้ รับเข็มกงศุลอาสาจากกระทรวงการต่าง 

	 ประเทศ

• ได้รับเข็มวชิราวุธานุสรณ์	จากกองทัพภาคที่	4

ผลงานเด่น
•	 เป็นผู้อำานวยการสถาบันบำาราศนราดูร	 ใน 

	 สถานการณ์การระบาดโรค	COVID-19	

•	 บริหารจัดการสถาบนัทีม่ผู้ีรบับรกิาร	เพื่อมาตรวจ 

	 วินิจฉัย	 รักษา	 และกักกันโรค	 และผู้สัมผัสโรค	 

	 จำานวนมากกว่า	 8,000	 รายที่เข้ารับการรักษา		 

	 และเป็นผู้ป่วย	 COVID-19	 จำานวน	 212	 ราย	 

	 (มากที่สุดในประเทศไทย)	

ศิษย์เก่าดีเด่นด้านความสำาเร็จในอาชีพ 
หน้าที่การงาน
 - มีความก้าวหน้าในอาชีพ
 - ผลักดันนโยบายและแนวคิดที่เกิดประโยชน์ต่อองค์กร 
  และส่วนรวมได้สำาเร็จ
 - ได้รับความไว้วางใจและยอมรับในองค์กร

นายแพทย์อภิชาต  วชิรพันธ์ 
(ศิษย์เก่าแพทย์  ม.อ. รุ่นที่  13)
ผู้อำานวยการสถาบันบำาราศนราดูร  

กรมควบคุมโรค  กระทรวงสาธารณสุข
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ภารกิจผลงานระดับประเทศ
•	 เป็นหัวหน้าทีม		เดินทางไปรับคนไทยที่ตกค้างในพื้นที่การระบาดของโรค	COVID-19	ในเมืองอู่ฮั่น	 

	 มณฑลหูเป่ย	สาธารณรัฐประชาชนจีน	(เมื่อวันที่	4	กุมภาพันธ์	2563)	

•		ทำาวิจัยร่วมกับสถาบันต่างๆ	 และผลักดันให้แพทย์และบุคลากรของสถาบันบำาราศนราดูรทำาวิจัย 

	 เกี่ยวกับ	COVID-19	ซึ่งลงตีพิมพ์ในวารสารวิชาการในต่างประเทศไปแล้ว	6	เรื่อง	และกำาลังทยอย	 

	 ตีพิมพ์อีกมากกว่า	24	เรื่อง.

	 ฯลฯ



สารศิษย์เก่า แพทย์ ม.อ.16

ศิษย์เก่าดีเด่นด้านผลงานเด่น
 - สร้างหรือมีส่วนร่วมในการสร้างงานนวัตกรรมที่เป็นที่ 
  ยอมรับในวงกว้าง
 - ประดิษฐ์คิดค้นหรือนำาเสนอผลงานจนเป็นที่ประจักษ์

รศ.พญ.วิลาวัณย์  พวงศรีเจริญ 
(ศิษย์เก่าแพทย์ ม.อ.รุ่นที่ 7)
หัวหน้าภาควิชาจักษุวิทยา  คณะแพทยศาสตร์ 

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
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ผลงาน หรือนวัตกรรมเด่น 
•	 เป็นผู้ผลิตและพัฒนาการใช้เยื่อหุ้มรกมาผ่าตัดแก้ไขโรคผิวดวงตาเป็น 

	 แห่งแรกในประเทศไทย	 ที่ โรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์	 เมื่อกุมภาพันธ์	 

	 พ.ศ.	2539		และไดจั้ดการอบรมเชงิปฏิบตักิารเรื่องการใชเ้ยื่อหุ้มรกรักษา 

	 โรคตาชนิดต่างๆ	ให้กับจักษุแพทย์ในประเทศไทย	

• พัฒนาการรักษาโรคผิวดวงตาโดยใช้สเต็มเซลล์ที่ โรงพยาบาล 

	 จุฬาลงกรณ์เป็นแห่งแรกในประเทศไทย	 โดยผ่าตัดปลูกถ่ายสเต็มเซลล์ 

	 ให้กับผู้ป่วยที่มีภาวะพร่องสเต็มเซลล์

•	 การสอนจักษุแพทย์เรื่องสเต็มเซลล์	 รวมไปถึงริเร่ิมทำาวิจัยในการเพาะ 

	 เลี้ยงสเต็มเซลล์	 หลังจากน้ันได้จัดอบรม	 โดยการนำาทีมไปดูงานใน 

	 ห้องปฏิบตักิารของประเทศตา่งๆ	และนำาเทคโนโลยมีาใชจ้นสามารถเพาะ 

	 เลีย้งสเตม็เซลลส์ำาเรจ็เปน็คร้ังแรกในประเทศไทย	และผ่าตดัปลกูถ่ายให้ 

	 ผู้ปว่ย	พรอ้มนำาเสนอผลงานในทีป่ระชมุราชวทิยาลยั		เมื่อ	ป	ีพ.ศ.	2548		

•	 ก่อตั้งศูนย์ความเป็นเลิศด้านการปลูกถ่ายกระจกตาและสเต็มเซลล์	 

	 ของโรงพยาบาลจุฬาลงกรณ	์เริม่ก่อตัง้	พ.ศ.	2548	โดยทำาการดแูลรกัษา 

	 ผู้ป่วยที่รับการปลูกถ่ายกระจกตา	 และสเต็มเซลล์อย่างครบวงจรแบบ	 

	 One-stop	service.	

	 ฯลฯ



สารศิษย์เก่า แพทย์ ม.อ.18

ผลงานเด่น
•	 นายแพทยธ์นรักษ์		ผลพิฒัน์		มผีลงานโดดเดน่ดา้นระบาด 

	 วทิยา	จนเปน็ทีป่ระจกัษ์		สรา้งคณุประโยชน์แก่สงัคมและ 

	 ประเทศชาติมาอย่างต่อเนื่อง	ได้ตั้งวอร์รูมบริหารจัดการ 

	 รับมือกับ	COVID-19	ตั้งแต่ต้นปี	2563	ซึ่งมีการระบาด 

	 อย่างรวดเร็วในหลายประเทศ	 โดยจัดระบบการป้องกัน 

	 ควบคมุโรคอยา่งมปีระสทิธิภาพมาก	จนเปน็ทีย่อมรบัจาก	 

	 Global	Health	Security	Index	โดยประเทศไทยมีการ 

	 เตรียมการที่ดีที่สุด	 	 จนได้รับการจัดเป็นอันดับ	 1	 ของ 

	 เอเชียและเป็นอันดับ	6	ของโลก	

ศิษย์เก่าดีเด่น
ด้านสร้างคุณประโยชน์แก่สังคมและสถาบัน 
 -  อุทิศตน และทำาคุณประโยชน์ต่อส่วนรวม ต่อคณะ 
  และมหาวิทยาลัย
 - ประพฤติตนเป็นแบบอย่างที่ดีแก่สังคมมหาวิทยาลัย 
  และสังคมส่วนรวม  

นพ.ธนรักษ์  ผลิพัฒน์  
(ศิษย์เก่าแพทย์ ม.อ.รุ่นที่ 13)
รองอธิบดีกรมควบคุมโรค  

กระทรวงสาธารณสุข
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• นพ.ธนรกัษ์	ผลพิฒัน์		และทมีงาน	ได้ทุม่เททำางานอยา่งหนักทกุวนั 

	 อยา่งตอ่เนื่อง	ตัง้แตว่างแผนวเิคราะห์กลยทุธ์	แนวทางการรับมอื	 

	 ตรวจคัดกรองที่ด่าน	 ติดตามเฝ้าระวังผู้เดินทางให้การวินิจฉัย 

	 ผู้ป่วยให้ได้ โดยเร็ว	 สอบสวนโรค	 ติดตามผู้สัมผัส	 ดูแลรักษา 

	 ผู้ป่วย	ให้ความรู้และข่าวสารที่เที่ยงตรงกับประชาชน	เพื่อชะลอ 

	 การแพร่กระจายให้ช้าที่สุด

• เพิ่มประสิทธิภาพของงานในระบบสาธารณสุข	 ช่วยลด 

	 ความเครียดของบุคลากรทางการแพทย์และประชาชน	 รวมทั้ง 

	 ได้แสดงให้เห็นถึงความสำาคัญของงานควบคุมโรคในวงกว้าง	

• เปน็แพทยต์น้แบบดา้นระบาดวทิยา		แสดงให้เห็นถึงความสำาคญั 

	 ของงานดา้นระบาดวทิยาในมติิทีม่ากกวา่งานควบคมุโรค	ซึง่เก่ียว 

	 เนื่องไปถึงความมั่นคงและเศรษฐกิจของประเทศชาติ	

• เปน็ผู้นำาที่ให้ความสำาคญักับทมีงาน	ยกยอ่งผลงานความสำาเรจ็ที ่

	 เกิดขึ้น	เป็นของ	“มดงานนิรนาม”	ขับเคลื่อนงานโดยการสร้าง 

	 เครือข่ายการมีส่วนร่วม	 เป็นผู้นำาที่มีความอ่อนน้อมถ่อมตน	 

	 ยกย่องเพื่อนร่วมงาน	 	 โดยนพ.ธนรักษ์	 ได้กล่าวบ่อยครั้งว่า	 

	 ผลงานความสำาเร็จที่เกิดขึ้น	เป็นของ	“มดงานนิรนาม”	ทุกคนที่ 

	 อยูเ่บือ้งหลงั	นับเป็นแบบอยา่งของผู้บรหิารทีเ่ขา้ใจและเห็นความ 

	 สำาคัญของผู้ปฏิบัติอย่างแท้จริง	

 

และนายแพทย์ธนรักษ์	 ยังมีผลงานทางวิชาการตีพิมพ์เผยแพร่	

มากกว่า	80	เรื่อง.



สารศิษย์เก่า แพทย์ ม.อ.20

ประวัติการทำางาน
ดูแลผู้ป่วยระยะท้าย ในหน่วย
บริการปฐมภูมิ  อ.หาดใหญ่ 
และในเขตพื้นที่สุขภาพที่ 12 

•	 พัฒนาองค์ความรู้และริเริ่มระบบการ 

	 ดูแลผู้ป่วยประคับประคองในหน่วย 

	 บริการปฐมภูมิ	 ผนวกองค์ความรู้การ 

	 ดแูลผู้ปว่ยประคองในการเรยีนการสอน 

	 ของนักศึกษาแพทย์	 	 แพทย์เพิ่มพูน 

	 ทักษะ	 และแพทย์ประจำาบ้าน	 	 สาขา 

	 เวชศาสตร์ครอบครัว	 ต่อเน่ืองมาถึง 

	 ปัจจุบัน		

ศิษย์เก่าดีเด่น
ด้านการส่งเสริมคุณธรรมและจริยธรรม
 - ครองตนอยา่งเหมาะสมมคีวามสขุและทำาใหผู้้อืน่มคีวามสขุ
 - มีความซื่อสัตย์ สุจริต และทำาให้ผู้อื่นมีความสุข
 - เป็นผู้บำาเพ็ญประโยชน์ให้สังคม
 - ดำาเนินชีวิตตามหลักเศรษฐกิจพอเพียง
 - เป็นที่ยอมรับของสังคมเป็นวงกว้าง
 - ประดิษฐ์คิดค้นหรือนำาเสนอผลงานจนเป็นที่ประจักษ์

พญ.นวลจันทร์  หวังศุภดิลก  
(ศิษย์เก่าแพทย์ ม.อ.รุ่นที่ 33)
แพทย์ชำานาญการ  

กลุ่มงานเวชกรรมสังคม (palliative care) 

โรงพยาบาลศูนย์หาดใหญ่  จังหวัดสงขลา
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•	 นำาองค์ความรู้	training	for	the	trainer	palliative	care	ไปเผยแพร่ 

	 ใน	3	จังหวดัชายแดนภาคใต	้สงขลา	และพทัลงุ		นอกจากน้ี ไดม้ีโอกาส 

	 แลกเปลีย่นเรียนรู	้transit	knowledge	of	palliative	care	และกระตุน้ 

	 เครือข่าย	palliative	care	เขตสุขภาพที่	12	

•	 เป็นเลขานุการคณะกรรมการการดูแลผู้ป่วยระยะท้ายแบบประคับ 

	 ประคองระดับเขตสุขภาพที่	12	

	 	 	 พญ.นวลจันทร์		หวังศุภดิลก	ได้พัฒนาระบบการดูแลผู้ป่วยระยะ

ท้ายแบบประคับประคอง	 ในบทบาทของผู้ปฏิบัติงาน	 บทบาทอาจารย์

แพทย์	 บทบาทคณะทำางานในการดูแลผู้ป่วยระยะท้ายแบบประคับ

ประคอง	(service	plan	palliative	care)	เขตสุขภาพที่	12	มีความตั้งใจ	

มุง่หมายและอทุศิตน	ทีจ่ะพฒันาระบบและสรา้งความเขม้แขง็ให้เครอืขา่ย

การดูแลผู้ปว่ยระยะทา้ยในหน่วยเครอืขา่ยบริการปฐมภูมอิำาเภอหาดใหญ	่

และในเขตสุขภาพที่	12		อย่างเต็มความสามารถ.



สารศิษย์เก่า แพทย์ ม.อ.22

ศิษย์เก่าดีเด่น
ศิษย์เก่าดีเด่นรุ่นใหม่
 - อายุไม่เกิน 35 ปี
 - มีผลงาน อาชีพ หน้าที่การงาน ทำาคุณประโยชน์แก่สถาบัน 
  และสงัคม และการยอมรบัทางสงัคมโดยรวม  เปน็ทีโ่ดดเดน่

นพ.ศุภโชค  ก่อวิวัฒน์สกุล  
(ศิษย์เก่าแพทย์ ม.อ.รุ่นที่ 33)
ผู้อำานวยการโรงพยาบาลปาดังเบซาร์ 

จังหวัดสงขลา

เกียรติประวัติ  ผลงานที่เคยได้รับรางวัล  
•	 คณะกรรมการพัฒนาคุณภาพชีวิตระดับอำาเภอสะเดา	 

	 จ.สงขลา	รางวัลที่หนึ่งระดับเขตสุขภาพที่	12

ผลงานที่ภาคภูมิใจ
•	 สามารถดำาเนินโครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการใน 

	 ชุมชนและส่งเสริมการจ้างงานคนพิการระดับอำาเภอสะเดา 

	 ได้สำาเร็จ

•	 เป็นส่วนหน่ึงในการขับเคลื่อนโครงการ	 Rural	 medicine	 

	 ของคณะแพทย์ศาสตร์	 ม.อ.	 และศูนย์แพทย์ศาสตร์ศึกษา 

	 ชั้นคลินิก	 รพ.หาดใหญ่	 ร่วมกับโรงพยาบาลชุมชนใน 

	 จังหวัดสงขลา

•	 เป็นหน่วยทีมแพทย์เคลื่อนที่	 โครงการในส่วนพระองค์	 

	 สมเด็จพระเทพรัตนราชสดุา	ฯ	สยามบรมราชกุมารี	พ.ศ.	2555,	 

	 2557,	2559,	2563

•	 แพทย์พี่เลี้ยงโครงการผลิตแพทย์เพื่อชาวชนบท	 หลักสูตร 

	 ใหม่	(Rural	medicine)	2559-2561

•	 แพทย์ประจำาหน่วยทีมแพทย์ฉุกเฉินทางการแพทย์ระดับ 

	 ตติยภูมิประจำาจังหวัดสงขลา	 (Medical	 Emergency	 

	 Response	Team:	MERT)	ประจำาปี	2555-ปัจจุบัน

•	 แพทย์พี่เลี้ยงโครงการแพทย์เพิ่มพูนทักษะประจำาจังหวัด 

	 สงชลา	2560-จนถึงปัจจุบัน
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•	 คณะกรรมการความร่วมมือด้านสาธารณสุขชายแดน 

	 ไทย-มาเลเซีย	จังหวัดสงขลา	2561-ปัจจุบัน

•	 จัดตั้งศูนย์บริการคนพิการทั่วไปโรงพยาบาลปาดังเบซาร์

•	 คณะกรรมการควบคุมโรคติดต่อจังหวัดสงขลา	 2563	 

	 (สถานการณ์โรค	COVID-19)

•	 ดูแลผู้ป่วยชาวต่างด้าวที่ เ ป็น	 COVID	 ที่ศูนย์ กักกัน 

	 ตม.สะเดา

•	 คัดกรองเฝ้าระวังและดูแลคนไทยที่กลับมาจากประเทศ 

	 มาเลเซียที่ด่านสะเดาและปาดังเบซาร์	ใน	state	Q

	 ฯลฯ



	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 จัดสร้างขึ้นเพื่อเป็นที่พักของผู้ป่วยและญาติที่ขาดแคลนทุนทรัพย์ 

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 จากต่างจังหวัด	 ที่มารับการรักษาที่ โรงพยาบาลสงขลานครินทร์

ตามแนวพระราชปณิธานของพระบาทสมเด็จ	 พระบรมชนกาธิเบศร	 มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราชบรมนาถบพิตร	 

ได้พระราชทานราชทรัพย์ส่วนพระองค์	เป็นทุนเริ่มต้นในการก่อสร้าง	จำานวน	300,000	บาท	เมื่อวันที่	18	กันยายน	

พ.ศ.	2529	ในคราวเสด็จพระราชดำาเนินทรงเปิดโรงพยาบาลสงขลานครินทร์	การก่อสร้างอาคารแล้วเสร็จ	ใช้ชื่อว่า	

“อาคารเย็นศิระ”

			 	 สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า	 กรมสมเด็จ	 พระเทพรัตนราชสุดา	 เจ้าฟ้ามหาจักรีสิรินธร	 มหาวชิราลงกรณวร

ราชภักดี	 สิริกิจการิณีพีรยพัฒน	 รัฐสีมาคุณากรปิยชาติ	 สยามบรมราชกุมารี	 ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ	 เสด็จเป็น

องค์ประธานในพิธีเปิดอาคารเย็นศิระ	ณ	วัดโคกนาว	(อรรถกระวีสุนทร)	เมื่อวันที่	28	กันยายน	พ.ศ.	2531	เพื่อใช้

เป็นที่พักผู้ป่วยและญาติตั้งแต่นั้นเป็นต้นมา

			 	 จำานวนผู้ป่วยและญาติที่เข้าพักอาศัยค้างคืนระหว่างรักษามีจำานวนมากขึ้น 

เรื่อย	 ๆ	 จนอาคารหลังแรกมีพื้นที่ ไม่เพียงพอ	 จึงได้มีการก่อสร้างอาคารหลังที่	 2	

แล้วเสร็จเมื่อวันที่	28	มิถุนายน	2553	จนถึงปัจจุบัน	มีอาคารเย็นศิระ	1	และอาคาร

เย็นศิระ	2	รองรับจำานวนผู้ป่วยและญาติที่เข้าพักอาศัยประมาณ	450-500	คน/วัน	 

ในขณะที่ศักยภาพของรับได้เพียง	250	คน/วัน	เท่านั้น

	 	 ทางสมาคมศิษย์เก่าฯ	 ใคร่ขอเป็นสะพานบุญเชิญชวนศิษย์เก่าร่วมบริจาคเงิน	 

ในนาม	“ศษิยเ์ก่าแพทย	์ม.อ.”สมทบทนุสรา้งอาคารเยน็ศริะ3	โดยทา่นสามารถบรจิาค

เงินผ่านระบบอเิลก็ทรอนิกส	์(e-Donation)	กองทนุสมาคมศษิยเ์ก่าคณะแพทยศาสตร์	

ในมูลนิธิโรงพยาบาลสงขลานครินทร์	 	 โดยบริจาคทาง	 Mobile	 Banking	 ของ

ธนาคาร	และเลือกบริจาคเงินด้วย	QR	Code	(ที่แนบมานี้)	ทั้งนี้ ใบเสร็จสามารถนำา

ไปลดหย่อนภาษีได้	

  “50 ปี 5,000คน 50 ล้าน เย็นศิระ 3”

	 	 คาดว่าเมื่อคณะแพทย์	 ม.อ.	 ครบ	 50	 ปี	 	 จะมีบัณฑิตจบไปแล้วกว่า	 5,000	 คน	 ดังน้ันจึงใคร่ขอเชิญชวน	 

แพทย์	ม.อ.ร่วมกันบริจาค	เป้าหมาย	50	ล้านบาท	เพื่อสร้างอาคารเย็นศิระ	3.

อาคารเย็นศิระ
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